
РЕШЕНИЕ   № 142ф/15

 

16 июля 2015 года                                                                                            г. Липецк

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории
Липецкой области в составе:

Председатель Комиссии:  Л.А. Черкашина;

Члены Комиссии: А.В. Хохольских, Т.Н. Ролдугина,

в присутствии представителей:

- ООО «Аргумент» - <…>,

- заказчика - следственное управление Следственного комитета Российской
Федерации по Липецкой области – <…>,

рассмотрев жалобу ООО «Аргумент» на действия единой комиссии
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по
Липецкой области при проведении  электронного аукциона на  оказание  услуг по
уборке служебных помещений следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Липецкой области (реестровый номер
 0146100008515000070) (далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

В адрес Липецкого УФАС России 13.07.2015 поступила жалоба ООО «Аргумент» на
действия единой комиссии заказчика - следственное управление Следственного
комитета Российской Федерации по Липецкой области  (далее- заказчик)  при
проведении электронного аукциона.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе) и подана в установленный Законом о контрактной
системе срок. В связи с этим жалоба была принята Липецким УФАС России к
рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким
УФАС России на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru  в разделе
«жалобы».

На заседании комиссии велась аудиозапись.

 



 Представитель ООО «Аргумент» по доводам жалобы пояснил, что заявка
общества была признана соответствующей требованиям документации об
электронном аукционе и общество признано победителем электронного аукциона.
Однако, в заявке общества содержалась недостоверная информация о
местонахождении и КПП, которая не соответствует действительности, поскольку в
марте 2015 года в Устав общества внесены изменения в части местонахождения.

 

   Представитель заказчика не согласен с доводами жалобы и пояснил, что единая
комиссия рассматривала все документы представленные заявителем в составе
заявки, а также сведения,  направленные оператором электронной площадки.
Каких-либо разночтений в данных документах и сведений не было, оснований
полагать о предоставлении недостоверных сведений у единой комиссии не было.

 

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, другие документы (копии),
представленные сторонами и выслушав мнение представителей сторон, а также
проведя внеплановую проверку, Комиссия Липецкого УФАС России  установила
следующее:

Документация об электронном аукционе на  оказание  услуг по уборке служебных
помещений следственного управления Следственного комитета Российской
Федерации по Липецкой области и извещение № 0146100008515000070 размещены 
на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
10.07.2015 ООО «Аргумент» признано победителем электронного аукциона,
поскольку он предложил наименьшую цену контракта и его заявка признана
единой комиссией соответствующей требованиям документации об электронном
аукционе.

В силу ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Частью 19 ст. 68 Закона о контрактной системе установлено, что в течение одного
часа после размещения на электронной площадке протокола, указанного в части
18 настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан направить
заказчику указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных его участниками, предложения о цене контракта которых при
ранжировании в соответствии с частью 18 настоящей статьи получили первые
десять порядковых номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали
участие менее чем десять его участников, вторые части заявок на участие в таком
аукционе, поданных его участниками, а также документы этих участников,
предусмотренные пунктами 2 - 6 и 8 части 2 статьи 61 настоящего Федерального
закона и содержащиеся на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе в реестре его участников, получивших аккредитацию на
электронной площадке. В течение этого срока оператор электронной площадки



обязан направить также соответствующие уведомления этим участникам.

Согласно ч. 2 ст. 61 Закона о контрактной системе для получения аккредитации
участник электронного аукциона предоставляет оператору электронной площадки
следующие документы и информацию:

1) заявление этого участника о его аккредитации на электронной площадке;

2) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), копия выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты обращения с заявлением,
указанным в пункте 1 настоящей части, копия документа, удостоверяющего
личность этого участника (для иного физического лица), надлежащим образом
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица);

3) копии учредительных документов этого участника (для юридического лица),
копия документа, удостоверяющего его личность (для физического лица);

4) копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение
аккредитации от имени этого участника - юридического лица (решение о
назначении или об избрании лица на должность, в соответствии с которым данное
лицо обладает правом действовать от имени этого участника без доверенности
для получения аккредитации (далее в настоящей статье - руководитель). В случае,
если от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность на осуществление от имени такого участника соответствующих
действий, заверенная его печатью (при наличии печати) и подписанная
руководителем или уполномоченным им лицом. В случае, если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем, также
представляется копия документа, подтверждающего полномочия этого лица;

5) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя. В случае, если
от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность, выданная физическому лицу на осуществление от имени этого
участника действий по участию в таких аукционах (в том числе на регистрацию на
таких аукционах), заверенная его печатью (при наличии печати) и подписанная
руководителем или уполномоченным им лицом. В случае, если указанная
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем, также
представляется копия документа, подтверждающего полномочия этого лица;

6) идентификационный номер налогоплательщика этого участника или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика этого участника (для
иностранного лица);

7) адрес электронной почты этого участника для направления оператором
электронной площадки уведомлений и иной информации в соответствии с
настоящей главой;



8) решение об одобрении или о совершении по результатам таких аукционов
сделок от имени этого участника закупки - юридического лица с указанием
информации о максимальной сумме одной сделки. В случае, если требование о
необходимости наличия данного решения для совершения крупной сделки
установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица, данное решение принимается в порядке,
установленном для принятия решения об одобрении или о совершении крупной
сделки. В иных случаях данное решение принимается лицом, уполномоченным на
получение аккредитации от имени этого участника закупки - юридического лица.

В силу ч. 6 ст. 69  Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

На рассмотрение жалобы заказчиком представлена вторая часть заявки ООО
«Аргумент», а также  документы, указанные в пунктах 2 - 6 и 8 части 2 статьи 61
Закона о контрактной системе.

Комиссия в ходе анализа данных документов и сведений установила, что во всех
документах и сведениях указано место нахождения общества – 398046, город
Липецк, ул. П. Смородина, д. 12 В пом. 3, а также КПП - 482401001.

В связи с вышеизложенным, исходя из полномочий аукционной комиссии по
рассмотрению вторых частей заявок, Комиссия приходит к выводу, что действия
единой комиссии по признанию заявки ООО «Аргумент», соответствующей
требованиям документации, являются правомерными.

 

В тоже время на рассмотрение жалобы заявителем представлена копия Устава
общества и сведения из ЕГРЮЛ, согласно которым в марте текущего года
местонахождение общества изменено на Нижегородскую область город Нижний
Новгород, улицу Васнецова дом 19 помещение П2, а также соответственно изменен
КПП на 525601001.

В силу ч. 10 ст. 61 Закона о контрактной системе в случае внесения изменений в
документы и информацию, указанные в части 2 настоящей статьи, замены или
прекращения действия указанных документов (в том числе замены или
прекращения действия усиленной электронной подписи) либо выдачи участником
электронного аукциона новых доверенностей на осуществление от его имени
действий по участию в таких аукционах этот участник обязан незамедлительно



направить оператору электронной площадки новые документы и информацию,
уведомление о прекращении действия указанных в части 2 настоящей статьи
документов, прекращении действия усиленной электронной подписи.

Частью 11 данной статьи предусмотрено, что ответственность за достоверность
документов и информации, предоставляемых в соответствии с частями 2 и 10
настоящей статьи, в том числе усиленных электронных подписей, и соответствие
указанных документов и информации требованиям, установленным
законодательством Российской Федерации, за действия, совершенные на
основании указанных документов и информации, за своевременное уведомление
оператора электронной площадки о внесении изменений в документы и
информацию, предоставляемые в соответствии с частью 2 настоящей статьи, за
замену указанных в части 2 настоящей статьи документов или прекращение их
действия (в том числе замену усиленной электронной подписи или прекращение
ее действия) несет участник электронного аукциона, предоставивший указанные
документы и информацию.

В связи с вышеизложенным Комиссия считает, что единая комиссия заказчика не
может быть признана нарушавшей требования Закона о контрактной системе  при
наличии   нарушений участником закупки (ООО «Аргумент») требований ч. 10 ст. 61
Закона о контрактной системе.

При проведении внеплановой проверки осуществления закупки в соответствии с
требованиями ст. 99 Закона о контрактной системе, Комиссией Липецкого УФАС
России в действиях единой комиссии и заказчика не установлены нарушения
Закона о контрактной системе.

            Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", административным  регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (утв. Приказом ФАС России от 19.11.2014
№ 727/14), Комиссия Липецкого УФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

            1. Признать жалобу  ООО «Аргумент» на действия единой комиссии
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по
Липецкой области при проведении  электронного аукциона на  оказание  услуг по
уборке служебных помещений следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Липецкой области (реестровый номер
 0146100008515000070) необоснованной.



            Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

 


